
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: AREA 7 AMBIENTE
N. Interno: 10 del  13-04-2021

DETERMINAZIONE N. 207 R.G. DEL 13-04-2021

 AREA 7 AMBIENTE

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI SRL DI
GAVARDO (BS) DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE DA ZANZARA E INSETTI
MOLESTI SUL TERRITORIO COMUNALE. ANNO 2021.

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile dell’Ara 7 Ambiente del Comune

di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot. n. 30056 del

14.12.2020;

Premesso che:

già negli anni scorsi si è provveduto ad attivare in alcune zone del territorio

comunale un piano contro la zanzara;

le zone interessate sono in particolare alcune vie presenti nella frazioni di Bure,

San Pietro in Cariano, San Floriano, Pedemonte e Corrubbio;

gli interventi consistono principalmente nella prevenzione ossia:

posizionamento di 14 punti di monitoraggio, sostituzione del sito di ovo

deposizione (listelle) con cadenza interventi di circa 30 gg. a partire

indicativamente dal mese di aprile sino a settembre, per un totale di 6

interventi, con rilascio di rapporto di prova contenente i risultati analitici

(controllo delle uova di zanzara);

n. 05 interventi con utilizzo di prodotto biologico, prodotto consigliato anche

    dalla Ulss di competenza, contenente i seguenti principi attivi Bacillus

    Thurigniensis subsp. Israeliensis (Bti) e Bacillus Sphaericus (Bsph)., da

    effettuarsi ogni 6/8 settimane indicativamente da Aprile a Settembre atti ad

    eliminare le larve di zanzare o ad impedire il loro completo sviluppo in

    adulti nei siti più consoni;

interventi per eventuali adulticidi, solo se necessari, per la drastica riduzione

Determinazione N.R.G. 207 del 13-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

    della popolazione adulta della zanzara;

Richiamato l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 come

modificato dal D.Lgs. 56/2017 che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all’art. 35…” ed in particolare la lettera a) dello stesso comma che recita: “...per affidamenti

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;

Richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con

Decreto Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:

all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni,

possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i

parametri di prezzo-qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione CONSIP ovvero ad altri mercati

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione

del Codice dei Contratti);

Richiamato altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del

07/08/2012 con particolare riguardo all’art.1;

Consultato preliminarmente il sito della CONSIP www.acquistinretepa.it allo scopo di

verificare se esistono convenzioni attive riferite alla richiesta della fornitura/servizio/lavoro

o se il prodotto è reperibile presso il mercato elettronico;

Rilevato che, di fatto, presso il suindicato sito web è disponibile il medesimo

materiale/servizio con caratteristiche analoghe come da attestazione e documentazione

allegata;

Dato atto che:

Determinazione N.R.G. 207 del 13-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

http://www.acquistinretepa.it


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in rete PA – Mercato-

elettronico è emerso che sono presenti le tipologie di servizi aventi le caratteristiche

idonee a soddisfare le esigenze dell’amministrazione;

il mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) permette di-

effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da

una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie

esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di

offerta (R.d.O.) o Trattiva Diretta con un unico Operatore Economico;

da una disamina di prodotti offerti sulla piattaforma elettronica dai vari fornitori-

abilitati è emerso che la ditta Sanitaria Servizi Ambientali s.r.l., con sede a Gavardo

(BS), P. Iva 03186680983, ha nel proprio catalogo i servizi richiesti;

per tal motivo si è optato per una trattativa diretta con la ditta Sanitaria Ambientali-

s.r.l.;

VISTA l’offerta N. 1653815 presentata dalla ditta Sanitaria Servizi Ambientali s.r.l., P. Iva

03186680983, che prevede il servizio di disinfestazione zanzara nel territorio comunale

per l’anno 2021, per € 6.915,00;

CONSIDERATO che si è chiesto alla ditta offerente il costo orario per eventuali interventi

adulticidi in caso di particolare infestazione di zanzare adulte, da eseguire solo su nostra

specifica richiesta e che la stessa ditta offre tale servizio al costo orario di € 85,00.

Per tal motivo, si intendono impegnare cinque ore per eventuali adulticidi, per un importo

di € 425,00 + Iva 22% per un totale complessivo di € 518,50;

CHE si intende, quindi, impegnare per il servizio completo, per far fronte a tutta la stagione

2021, un importo pari ad € 6.680,00, oltre Iva 22%, per una totale pari ad € 8.149,60 e che

tale servizio comprende:

posizionamento di 14 punti di monitoraggio, sostituzione del sito di ovo deposizione

(listelle) con cadenza interventi ogni 30 gg. a partire dal mese di aprile sino a

settembre, per un totale di 6 interventi, con rilascio di rapporto di prova contenente i

risultati analitici (controllo delle uova di zanzara);

n. 05 interventi con utilizzo di prodotto biologico, prodotto consigliato anche dalla

Ulss di competenza, contenente i seguenti principi attivi Bacillus Thurigniensis

subsp. Israeliensis (Bti) e Bacillus Sphaericus (Bsph), da effettuarsi ogni 6/8

Determinazione N.R.G. 207 del 13-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

settimane indicativamente da Maggio a Settembre atti ad eliminare le larve di

zanzare o ad impedire il loro completo sviluppo in adulti nei siti più consoni;

interventi per eventuali adulticidi quantificati in n. 5 ore, per la drastica riduzione

della popolazione adulta della zanzara tigre, da eseguire solo se necessari.

Tenuto conto che la medesima ditta, si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti

dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei

movimenti finanziari relativi alla fornitura;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione

del contratto (art. 9 bis L. 136/2010);

Dato atto che qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti dall’articolo di legge di

cui al punto precedente il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del

medesimo art. 3;

Vista la dichiarazione presentata dalla Ditta, relativa all’assunzione degli obblighi previsti

dall’art. 3 della L. 136/2010 qui allegata quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito alla fornitura in oggetto è

identificato con la sequenza alfanumerica ZA83127B70;

Considerato pertanto

- che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento del servizio

mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto a terzo, secondo le richiamate

disposizioni;

- di procedere ad affidare alla ditta Sanitaria Servizi Ambientali S.r.l., P.Iva 03186680983,

con sede a Gavardo (BS), il servizio di disinfestazione della zanzara tigre sul territorio

comunale, come sopra specificato per un importo complessivo di € 8.149,60 Iva

compresa;

- di impegnare la spesa di cui sopra al cap. 11452 “Interventi per la tutela e la salvaguardia

dell’ambiente”) del bilancio di previsione in esercizio che presenta la necessaria

disponibilità;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste

obbligo di astensione per conflitto di interesse;

Determinazione N.R.G. 207 del 13-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 70 del 28/12/2020, dichiarata immediatamente

eseguibile, avente ad oggetto: “DUP 2021/2023 e Bilancio di Previsione 2021-2023

approvazione ai sensi dell’art. 162 del D.lgs n. 267/2000”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2021, esecutiva, ad oggetto:

“Approvazione del PEG piano esecutivo di gestione 2021/2023 parte contabile”.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 11452 ad oggetto: “interventi

per la tutela e la salvaguardia dell’ambiente” del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio

2021 sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso;

Determinazione N.R.G. 207 del 13-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

D E T E R M I N A

di acquisire, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di disinfestazione1.

zanzara sul territorio comunale;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del2.

principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito

specificato:

Interventi Descrizione

Interventi per la tutela e la salvaguardia

dell’ambiente

Capitolo  11452

CIG ZA83127B70 CUP no

Creditore SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI SRL

Causale Servizio di disinfestazione zanzara sul territorio comunale

Modalità

finanz
Fondi propri

Impegno

pren.
Importo € 8.149,60 Scadenza

g30

data

fattur

a

di imputare la spesa complessiva di Euro 8.149,60 in relazione alla esigibilità della3.

obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2021 11452 € 8.149,60

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20094.

(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza

pagament

o

Importo

Determinazione N.R.G. 207 del 13-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Interventi per la tutela e la

salvaguardia dell’ambiente

30/04/2022 € 8.149,60

di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla ditta SANITARIA SERVIZI5.

AMBIENTALI SRL, nella fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo stesso, ai

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione

e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

che il codice identificativo fatturazione è: Z0AIS0 dove 0 è uno zero;6.

di liquidare alla ditta l’importo di cui sopra a seguito di presentazione di idoneo7.

documento contabile;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di8.

quanto di competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo,9.

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo

stesso direttamente leso, possa proporre:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni-

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60-

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 207 del 13-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 10  del  13-04-2021 del AREA 7 AMBIENTE

Responsabile del Procedimento: Maistri Maddalena

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 207  R.G. del  13-04-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 7 AMBIENTE
Maistri Dr.ssa Maddalena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI SRL DI GAVARDO (BS)
DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE DA ZANZARA E INSETTI MOLESTI SUL
TERRITORIO COMUNALE. ANNO 2021.

Determinazione N.R.G. 207 del 13-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


